

Số: 03 /BC-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 12 tháng 01 năm 2017

BÁO CÁO

Hoạt động công đoàn tháng 01/2017
và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2017

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG THÁNG 01

Tính đến ngày 11/01/2017, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII).

- Phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ tại những khu vực có khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; triển khai Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về an ninh, trật tự đối với một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu.

- Triển khai tuyên truyền Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 06/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; tuyên truyền Đề án “Chiến lược phát triển sản phẩm du lịch Việt Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Phối hợp triển khai Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 15/12/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2017. Vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động

- Ký kết Chương trình phối hợp công tác giữa Tòa án nhân dân tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh giai đoạn 2016-2020.

- Hướng dẫn hồ sơ vay vốn dự án 120 Liên đoàn Lao động huyện Bắc Bình (01 dự án), Liên đoàn Lao động huyện Tánh Linh (01 dự án).

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh trao đổi cung cấp tài liệu thông tin trong việc khởi kiện ra tòa án đối với các hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động chăm lo cho đoàn viên công đoàn và công nhân, viên chức, lao động trong dịp Tết Đinh Dậu 2017; tổ chức chương trình “Tết sum vầy 2017”.

- Hướng dẫn tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức và hội nghị người lao động; việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2017.

- Triển khai thực hiện Nghị định 153/2016/NĐ-CP của Chính phủ và tăng cường biện pháp ổn định quan hệ lao động trong dịp Tết Đinh Dậu 2017.

- Tiếp tục tham gia điều tra tai nạn lao động xảy ra tại Công ty Cổ phần May Thuận Tiến.

3. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội X Công đoàn tỉnh và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn chuyên trách và cán bộ công đoàn không chuyên trách năm 2016.

- Tổng hợp chấm điểm công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn vững mạnh năm 2016; đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở năm 2016.

- Triển khai công tác khảo sát số lao động, thành lập công đoàn cơ sở tại các doanh nghiệp để hoàn thành chỉ tiêu của Tổng Liên đoàn giao cho cả nhiệm kỳ tính đến cuối năm 2017 là kết thúc và giao chỉ tiêu thực hiện năm 2017 cho các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm 2016 cho các cấp công đoàn trong tỉnh; tổng hợp hồ sơ thi đua khen thưởng toàn diện, khen chuyên đề năm 2016.

- Trong tháng, thành lập 02 công đoàn cơ sở (trong đó có 01 do chia tách, 01 thành lập mới), giải thể 02 công đoàn cơ sở do công ty ngưng hoạt động¹.

4. Công tác tài chính và hoạt động kiểm tra công đoàn

- Cấp bổ sung kinh phí quý 4/2016 cho công đoàn cấp trên cơ sở và công đoàn cơ sở.

Tiếp 02 đoàn viên hỏi về việc thực hiện hợp đồng lao động và việc thực hiện chốt sổ cho người lao động.

- Xây dựng kế hoạch về công tác phòng chống tham nhũng và nội chính.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Ủy ban kiểm tra.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động Ủy ban kiểm tra năm 2017.

5. Công tác nữ công

- Tổng hợp duyệt hồ sơ vay vốn quỹ “Vì nữ công nhân, viên chức, lao động nghèo”, giải ngân đợt 5/2016 cho 12 đơn vị với số tiền 425 triệu đồng, thu hồi vốn vay đợt 1/2015 số tiền 895 triệu đồng.

- Tổng hợp hồ sơ khen thưởng Phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2016.

- Tổng hợp hồ sơ quyết toán kinh phí Đề án 343 “*Giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ VN thời kỳ CNH, HĐH đất nước*”; Đề án 704 “*Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt*” năm 2016

¹. LĐLĐ TP Phan Thiết thành lập CĐCS Công ty TNHH Du lịch Tiến Đạt với 122 đoàn viên; LĐLĐ huyện Bắc Bình thành lập CĐCS Chi nhánh Văn phòng đất đai (tách từ CĐCS Phòng Tài nguyên Môi trường); Liên đoàn Lao động huyện Bắc Bình giải thể Công ty Cổ phần Đường Lâm với 16 đoàn viên và Công ty TNHH GPM Bình Thuận với 80 đoàn viên

- Xây dựng kế hoạch thăm và tặng quà cho nữ công nhân, viên chức, lao động bị bệnh hiểm nghèo, các cháu con công nhân, viên chức, lao động có hoàn cảnh khó khăn vào dịp Tết Nguyên Đán 2017.

6. Công tác khác.

- Chỉ đạo công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017.

- Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn năm 2016.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2017

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên giáo công đoàn năm 2017; tiếp tục đổi mới, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng.

- Triển khai Nghị quyết 04-NQ/TU, ngày 23/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIII) về đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đến năm 2020;

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung đẩy mạnh nâng cao hiệu quả công tác nắm bắt dư luận xã hội trong công nhân, viên chức, lao động. Triển khai thực hiện Kết luận số 100-KL/TW, ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội; Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng công nhân năm 2017; hướng dẫn công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong quý I năm 2017.

- Triển khai phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017; triển khai thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2016 - 2020.

2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động

- Thực hiện kế hoạch chăm lo cho đoàn viên công đoàn và công nhân, viên chức, lao động trong dịp Tết Đinh Dậu 2017; tổ chức thăm, tặng quà cho công nhân có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo, các cơ quan, đơn vị trực tết và trực tiếp làm việc trong dịp Tết, Mẹ Việt Nam anh hùng, Mẹ liệt sĩ...

- Tổ chức Chương trình “Tết sum vầy 2017”.

3. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

- Xây dựng kế hoạch phân bổ chỉ tiêu phát triển đoàn viên năm 2017.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2017.

- Hướng dẫn Đại hội Công đoàn các cấp trong tỉnh.

4. Công tác tài chính và hoạt động kiểm tra công đoàn

- Đôn đốc và hướng dẫn công đoàn cấp trên duyệt quyết toán năm 2016 và dự toán 2017.

- Tiếp đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động; giải quyết các đơn thư phát sinh (nếu có);

- Hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban kiểm tra công đoàn cấp trên cơ sở xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2017.

- Phúc tra việc thực hiện Kết luận kiểm tra tại 02 đơn vị doanh nghiệp truy thu 2% kinh phí công đoàn qua kiểm tra năm 2016 (Công ty TNHH Hoàng Ngọc và Công ty TNHH Minh Thành).

5. Công tác nữ công

- Tổ chức thăm, tặng quà Tết cho con công nhân, viên chức, lao động có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp danh sách, tổ chức thăm, tặng quà cho nữ công nhân, viên chức, lao động bị bệnh hiểm nghèo vào dịp Tết nguyên đán 2017.

- Tổ chức họp báo cáo kết quả hoạt động quỹ “Vì nữ công nhân, viên chức, lao động nghèo” năm 2016.

- Trình Ban Thường vụ xét khen thưởng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2016; triển khai đăng ký thi đua năm 2017.

- Phân bổ vốn vay, tổng hợp duyệt hồ sơ vay vốn quỹ “Vì nữ CNVCLĐ nghèo” giải ngân đợt 1/2017 cho 14 đơn vị số tiền 895 triệu đồng.

- Hướng dẫn các hoạt động kỷ niệm 107 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910-8/3/2017) và 1977 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Xây dựng kế hoạch tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ công nhân, viên chức, lao động năm 2016.

6. Công tác khác

- Tổ chức gặp mặt cán bộ công đoàn qua các thời kỳ.

- Tổ chức chương trình giao lưu nhân dịp Xuân Đinh Dậu 2017 với xã Mỹ Thạnh, huyện Hàm Thuận Nam.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ công chức và bầu Ban Thanh tra nhân dân Cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh năm 2017./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Văn phòng; Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đảng ủy khối Các cơ quan tỉnh;
- Thường trực Khối Thi đua 7;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT + TH.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ
CHÍNH VĂN PHÒNG**



Trần Ngọc Bạch